

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO

**13438** *Resolución de 14 de julio de 2011, de la Confederación Hidrográfica del Júcar, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2010.*

En cumplimiento con lo dispuesto en la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo de 2005, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2010 de la Confederación Hidrográfica del Júcar.

Valencia, 14 de julio de 2011.–El Presidente de la Confederación Hidrográfica del Júcar, Juan José Moragues Terrades.

## CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL JÚCAR EJERCICIO 2010 I. BALANCE

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, MEDIO RURAL Y MARINO

Nº Cuentas	ACTIVO	2010	2009	Nº Cuentas	PASIVO	2010	2009
	<b>A) INMOVILIZADO</b>	405.984.929,22	391.960.633,48		<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	426.078.889,84	439.095.533,10
200	1. Inversiones destinadas al uso general	-	-	100	1. Patrimonio	67.345.788,82	107.674.842,27
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	328.668.710,46	328.668.710,46
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	102	3. Patrimonio recibido en cesión	5.220.152,39	5.220.152,39
203	3. Bienes comunales	-	-	103	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
204	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
205	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	6.766.000,07	4.627.917,62	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
208	II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-266.543.074,03	-226.214.020,58
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	11	II. Reservas	-	-
212	2. Propiedad industrial	89.688,15	89.688,15	120	III. Resultados de ejercicios anteriores	331.420.690,83	240.524.750,34
215	3. Aplicaciones informáticas	-	-	(121)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	341.936.614,30	251.040.673,81
216	4. Propiedad intelectual	-	-	129	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-10.515.923,47	-10.515.923,47
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-		IV. Resultados del ejercicio	27.312.410,19	90.895.940,49
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-		<b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	-	-
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	6.676.311,92	4.538.229,47	14	<b>C) ACREDORES A LARGO PLAZO</b>	2.208.000,00	2.208.000,00
219	8. Amortizaciones	-	-		1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
(2921)	9. Provisiones	-	-	150	1. Obligaciones y bonos	-	-
220,221	III. Inmovilizaciones materiales	395.310.588,98	382.818.941,85	155	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
222,223	1. Terrenos y construcciones	11.085.896,54	9.768.982,65	156	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
224,226	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	371.257.745,32	361.101.099,89	158,159	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
225	3. Utillaje y mobiliario	1.935.142,40	1.932.756,03		II. Otras deudas a largo plazo	2.208.000,00	2.208.000,00
227,228,229	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	11.031.804,72	10.016.103,28	170,176	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
(232)	5. Otro inmovilizado	-	-	171,173,177	2. Otras deudas	-	-
(2922)	6. Amortizaciones	-	-	178,179	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	180,185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
235,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	259	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas	-	-
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		<b>D) ACREDORES A CORTO PLAZO</b>	51.336.911,22	37.782.170,85
	3. Provisiones	-	-		1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	-	-	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
252,253,254,257	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	3.908.340,17	4.513.774,01	508,509	4. Deudas en moneda extranjera	17.594.119,13	17.594.119,13
444	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-		II. Deudas con entidades de crédito	-	-
27	<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	73.638.871,84	87.125.070,47	520	1. Préstamos y otras deudas	-	-
	<b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>	-	-	526	2. Deudas por intereses	-	-
30	1. Existencias	-	-	526	III. Acreedores	33.742.792,09	37.782.170,85
31,32	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-	40	1. Acreedores presupuestarios	30.191.220,96	26.092.308,91
33,34	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	41	2. Acreedores no presupuestarios	3.077.804,38	11.230.665,05
35	4. Productos terminados	-	-	45	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	-	-
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	387.996,08	366.536,97
(39)	6. Provisiones	-	-	521,523,527,528,	5. Otros acreedores	41.749,28	23.286,71
43	II. Deudores	68.627.685,23	72.728.168,21	529,530,554,559	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	44.021,39	69.373,21
44	1. Deudores no presupuestarios	74.173.449,70	75.846.013,72	560,561	<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	-	-
45	2. Deudores no presupuestarios	663.307,01	870.071,99	485,585	1. Provisión para devolución de ingresos	-	-
470,471,472	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	-	-		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	479.623.801,06	479.085.703,95
550,555,558	4. Administraciones Públicas	-	-				
(490)	5. Otros deudores	161.707,67	85.065,97				
	6. Provisiones	-6.370.779,15	-4.072.973,47				
	III. Inversiones financieras temporales	42.687,83	45.117,40				
	1. Cartera de valores a corto plazo	16.705,00	19.345,00				
542,543,544,545,547,548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	25.982,83	25.772,40				
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
(597),(598)	4. Provisiones	4.966.498,78	14.351.784,86				
57	IV. Tesorería	-	-				
480,580	V. Ajustes por periodificación	-	-				
	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	479.623.801,06	479.085.703,95				

## II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

( Euros )							
Nº Cuentas	DEBE	2010	2009	Nº Cuentas	HABER	2010	2009
	<b>A) GASTOS</b>	<b>35.188.450,38</b>	<b>36.136.058,18</b>		<b>B) INGRESOS</b>	<b>62.500.860,57</b>	<b>127.031.998,67</b>
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700.701.702.703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	8.646.818,15	8.623.692,53
600,(608),(609),610	2. Aprovisionamientos	1.158.023,52	1.320.125,69		a) Ventas		
601,602,611,612	a) Consumo de mercaderías	-	-2.923,20	705	b) Prestaciones de servicios	8.820.323,62	8.650.400,71
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	741	b2) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	8.820.323,62	8.650.400,71
	c) Otros gastos externos	1.158.023,52	1.323.048,89		actividades	-	-
640,641	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	31.021.097,46	34.320.562,50	742	b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
642,643,644	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	14.731.068,25	15.277.566,53	(708),(709)	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-173.505,47	-26.708,18
645	a.2) Cargas sociales	11.934.373,26	2.796.694,99	71	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
68	b) Prestaciones sociales	-	-		3. Ingresos de gestión ordinaria	14.045.157,85	15.611.039,01
693,(793)	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	2.452.854,54	1.286.726,74	740	a) Ingresos tributarios	14.045.157,85	15.611.039,01
675,694,(794)	d) Variación de provisiones de existencias	2.452.854,54	-	744	a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
691,(791)	d.1) Variación de provisiones de créditos incoobrables	13.542.703,39	17.527.471,18	729	a2) Contribuciones especiales	-	-
62	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incoobrables	11.529.086,41	15.463.280,01	729	b) Cotizaciones sociales	-	-
63	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	2.013.616,98	2.064.191,17	773	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	3.781.425,13	6.860.978,57
676	e) Otros gastos de gestión	294.471,28	228.798,05	78	a) Remiemos	1.897,01	10.782,81
666,667	e.1) Servicios exteriores	294.471,28	228.798,05	775,776,777	b) Trabajos realizados por la entidad	-	-
696,697,698,699,(796),	e.2) Tributos	-	-	790	c) Otros ingresos de gestión	3.333.813,48	6.778.060,21
(797),(798),(799)	e.3) Otros gastos de gestión corriente	-	-	760	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.333.813,48	6.778.060,21
690	f) Gastos financieros y asimilados	-	-	761,762	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	-	-
668	f.1) Por deudas	-	-		d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
650	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-		e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
651	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-		f) Otros intereses e ingresos asimilados	445.714,64	72.135,55
655	g.1) Donación a las provisiones técnicas	-	-	765,765,769	f.1) Otros intereses	445.714,64	72.135,55
656	g.2) Diferencias negativas de cambio	-	-	766	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
657	g.3) Diferencias positivas de cambio	-	-	768	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
670,671	4. Transferencias y subvenciones	13.940,00	18.600,00	750	a) Transferencias corrientes	35.909.567,48	95.936.097,58
674	a) Transferencias corrientes	13.940,00	18.600,00	751	b) Subvenciones corrientes	10.313.000,00	11.815.593,09
678	b) Subvenciones corrientes	-	-	755	c) Transferencias de capital	-	-
679	c) Transferencias de capital	-	-	756	d) Subvenciones de capital	-	-
692,(792)	d) Subvenciones de capital	-	-	757	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	25.596.567,48	84.120.504,49
	e) Pérdidas y gastos extraordinarios	2.995.389,40	476.769,99		6. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	190,98
	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	39.750,64	-	770,771	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	117.891,96	-
	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	437.019,35	-	774	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
	c) Gastos extraordinarios	-	-	778	c) Ingresos extraordinarios	-	-
	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	779	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	117.891,96	190,98
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-		<b>DESABORRO</b>	-	-
	<b>AHORRO</b>	<b>27.312.410,19</b>	<b>90.895.940,49</b>				

## III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

( Euros )

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES POTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
452A GESTIÓN E INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA	102.107.700,00	2.331.709,33	104.439.409,33	80.547.335,87	78.299.910,51	2.247.425,36	23.892.073,46	27.444.387,74
456A CALIDAD DEL AGUA	3.141.220,00	5.000,00	3.146.220,00	2.409.244,90	2.405.002,43	4.242,47	736.975,10	190.562,21
TOTAL	105.248.920,00	2.336.709,33	107.585.629,33	82.956.580,77	80.704.912,94	2.251.667,83	24.629.048,56	27.634.949,95

### III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
1. GASTOS DE PERSONAL	16.100.370,00	755.000,00	16.855.370,00	14.757.071,66	14.732.248,25	24.823,41	2.098.298,34	180.219,61
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	6.012.700,00	-	6.012.700,00	5.959.817,50	5.937.394,94	22.422,56	52.882,50	884.090,96
3. GASTOS FINANCIEROS	244.000,00	-	244.000,00	237.863,19	237.863,19	-	6.136,81	-
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	13.940,00	-	13.940,00	13.940,00	13.940,00	-	-	-
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	22.371.010,00	755.000,00	23.126.010,00	20.968.692,35	20.921.446,38	47.245,97	2.157.317,65	1.064.310,57
6. INVERSIONES REALES	62.856.270,00	1.581.709,33	64.437.979,33	61.966.288,42	59.761.866,56	2.204.421,86	2.471.690,91	26.570.639,38
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	62.856.270,00	1.581.709,33	64.437.979,33	61.966.288,42	59.761.866,56	2.204.421,86	2.471.690,91	26.570.639,38
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	85.227.280,00	2.336.709,33	87.563.989,33	82.934.980,77	80.683.312,94	2.251.667,83	4.629.008,56	27.634.949,95
8. ACTIVOS FINANCIEROS	21.640,00	-	21.640,00	21.600,00	21.600,00	-	40,00	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	20.000.000,00	-	20.000.000,00	-	-	-	20.000.000,00	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	20.021.640,00	-	20.021.640,00	21.600,00	21.600,00	-	20.000.040,00	-
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	105.248.920,00	2.336.709,33	107.585.629,33	82.956.580,77	80.704.912,94	2.251.667,83	24.629.048,56	27.634.949,95

## III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	( Euros )						
	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	18.648.290,00	22.452.364,53	4.957.021,80	17.495.342,73	6.062.912,25	8.540,05	11.423.890,43
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	10.313.000,00	10.313.000,00	-	10.313.000,00	8.857.539,22	-	1.455.460,78
5. INGRESOS PATRIMONIALES	21.658.379,33	395.477,60	-	395.477,60	374.535,87	-	20.941,73
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>50.619.669,33</b>	<b>33.160.842,13</b>	<b>4.957.021,80</b>	<b>28.203.820,33</b>	<b>15.294.987,34</b>	<b>8.540,05</b>	<b>12.900.292,94</b>
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	36.950.960,00	26.275.965,10	46.333,26	26.229.631,84	20.871.907,06	-	5.357.724,78
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>36.950.960,00</b>	<b>26.275.965,10</b>	<b>46.333,26</b>	<b>26.229.631,84</b>	<b>20.871.907,06</b>	<b>-</b>	<b>5.357.724,78</b>
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>87.570.629,33</b>	<b>59.436.807,23</b>	<b>5.003.355,06</b>	<b>54.433.452,17</b>	<b>36.166.894,40</b>	<b>8.540,05</b>	<b>18.258.017,72</b>
8. ACTIVOS FINANCIEROS	15.000,00	24.240,00	-	24.240,00	24.240,00	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	20.000.000,00	17.594.119,13	-	17.594.119,13	17.594.119,13	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>20.015.000,00</b>	<b>17.618.359,13</b>	<b>-</b>	<b>17.618.359,13</b>	<b>17.618.359,13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>	<b>107.585.629,33</b>	<b>77.055.166,36</b>	<b>5.003.355,06</b>	<b>72.051.811,30</b>	<b>53.785.253,53</b>	<b>8.540,05</b>	<b>18.258.017,72</b>

## III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:		
. Productos en curso			. Productos en curso		
. Productos semiterminados			. Productos semiterminados		
. Productos terminados			. Productos terminados		
. Subproductos, residuos y materiales recuperados			. Subproductos, residuos y materiales recuperados		
- VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- VENTAS NETAS	9.000.000,00	8.820.323,62
. Mercaderías			. Mercaderías		
. Materias primas			. Productos semiterminados		
. Otros aprovisionamientos			. Productos terminados		
- COMPRAS NETAS:		1.158.023,52	. Subproductos y residuos		
. Mercaderías			. Prestaciones de servicios	9.000.000,00	8.820.323,62
. Materias primas			. Menos: "Rappels" sobre ventas		
. Otros aprovisionamientos		1.158.023,52			
. Menos: "Rappels" por compra					
- VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS					
- GASTOS COMERCIALES NETOS	2.000.000,00	2.807.809,61	- INGRESOS COMERCIALES NETOS		70.418,62
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	7.000.000,00	4.924.909,11	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES		
TOTAL	9.000.000,00	8.890.742,24	TOTAL	9.000.000,00	8.890.742,24

(Euros)

**III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO**

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
1. (+) Operaciones no financieras	54.424.912,12	80.683.312,94	-26.258.400,82
2. (+) Operaciones con activos financieros	24.240,00	21.600,00	2.640,00
3. (+) Operaciones comerciales	8.891.611,95	3.966.702,84	4.924.909,11
	-	-	-
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)</b>	<b>63.340.764,07</b>	<b>84.671.615,78</b>	<b>-21.330.851,71</b>
	-	-	-
<b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>17.594.119,13</b>	-	<b>17.594.119,13</b>
	-	-	-
<b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)</b>	-	-	<b>-3.736.732,58</b>



## 4. MEMORIA

## 1. Organización y actividad.

El Organismo Autónomo Confederación Hidrográfica del Júcar, adscrito al Ministerio de Medio Ambiente fue creado por R.D. 924/1989, de 21 de julio.

Se ocupa de la Administración del agua de la cuenca correspondiente a 16 ríos principales que discurren por cuatro Comunidades Autónomas. Son funciones de este Organismo: la elaboración del Plan hidrológico de cuenca; la administración y control del dominio público hidráulico; el proyecto, construcción y explotación de las obras; así como las que se deriven de los convenios con Comunidades Autónomas, Corporaciones locales y otras entidades públicas y privadas.

Para cumplir sus fines, se distribuyen las tareas, según la estructura orgánica definida por el R.D. 1984/1989 y que dependientes de la Presidencia del Organismo establece cuatro unidades administrativas: Comisaría de Aguas, Dirección Técnica, Oficina de Planificación Hidrológica y Secretaría General.

La Comisaría cubre las funciones de policía, calidad de las aguas y control del dominio público hidráulico.

La Dirección Técnica se ocupa de todo lo relaciona con las obras, tanto las que se financian con presupuesto del Organismo, como las que le encomienda el Departamento a la Oficina de Planificación Hidrológica, del Plan Hidrológico de la Cuenca.

La Secretaría General, atiende los aspectos económicos, personal, régimen interno y administración general.

Los responsables de la Entidad son:

Presidente.

Comisario.

Director Técnico

Jefe de la Oficina de Planificación Hidrológica.

Secretario General.

El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren las cuentas es de 245 funcionarios y 224 laborales. Los empleados a 31 de diciembre de 2010 son 250 funcionarios y 217 laborales.

El Organismo está exento de Impuesto sobre Sociedades y ninguna de sus operaciones se encuentran sujetas al IVA.

## 2. Gestión indirecta de servicios públicos y convenios.

La gestión de los servicios del organismo se realiza directamente por este.

Los convenios existentes con otras Entidades son de colaboración técnica.

## 3. Bases de presentación de las cuentas.

Principios contables. Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

## 4. Normas de valoración.

a) Inmovilizado inmaterial. Las inmovilización inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición. No se contabilizan amortizaciones por carecer de un inventario.

b) Inmovilizado material e inversiones destinadas al uso general. Se registran al coste de adquisición. En el ejercicio 1994 se realizó una regularización contable valorando

el inmovilizado por estimación. No se contabilizan amortizaciones hasta que se disponga de un inventario con el cual calcularlas.

- c) Inversiones financieras. No existen.
- d) Existencias. No existen.
- e) Provisiones para riesgos y gastos. No se dotan.
- f) Deudas. Existen deudas a corto plazo que figuran contabilizadas a su valor de reembolso.
- g) Provisión de dudoso cobro. La Entidad dota provisiones por dudoso cobro por el procedimiento de antigüedad de los créditos. Este ejercicio la dotación es de 6.370.779,15 euros.

h) Ingresos y gastos. Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta de resultado económico patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se conozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias, tanto de corriente como de capital tanto entregadas como recibidas, se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellas se derivan.

### 23.230. Confederación Hidrográfica del Júcar

#### Objetivos, actividades e indicadores ejercicio 2009

##### Programa 452A:

Objetivo	Actividades	Indicadores		
		Presupuesto	Realizado	%
1. Modernización de infraestructuras y actuaciones medioambientales.	Las necesarias dentro de los principios de legalidad y economía para la consecución del objetivo.	34.010,98	36.745,76	108
2. Defensa contra inundaciones.	Las necesarias dentro de los principios de legalidad y economía para la consecución del objetivo.	27.761,95	24.204,39	87
3. Estudios, altas tecnologías y actuaciones complementarias.	Las necesarias dentro de los principios de legalidad y economía para la consecución del objetivo.	7.520,27	3.320,34	44
4. Custodia y explotación patrimonio hidráulico (1).	Las necesarias dentro de los principios de legalidad y economía para la consecución del objetivo.	14.814,49	17.991,90	121
Total .....		84.107,70	82.262,39	98

(1) Incluye operaciones comerciales: Compras.

##### Programa 456A:

Objetivo	Actividades	Indicadores		
		Presupuesto	Realizado	%
1. Mejora de la calidad del agua.	Las necesarias dentro de los principios de legalidad y economía para la consecución del objetivo.	3.141,22	2.405,00	77
Total .....		3.141,22	2.405,00	77

## IV.4. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL

( Euros )

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y bienes naturales	-	-	-	-
2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	44.299.921,55	44.299.921,55	-
3. Bienes comunales	-	-	-	-
4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	-	-
5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	228.077,35	228.077,35	-

D.5.- El importe que aparece en el Balance, partida A/1.7 del Pasivo "patrimonio entregado al uso general", corresponde a infraestructuras y bienes destinados al uso general en su total importe de 266.543.074,03€, habiéndose incrementado el saldo del ejercicio anterior en los importes de la columna de disminuciones.

## IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

( Euros )

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	-	-
2. Propiedad industrial	-	-	-	-
3. Aplicaciones informáticas	89.688,15	-	-	89.688,15
4. Propiedad intelectual	-	-	-	-
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	-	-
6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	-	-
7. Otro inmovilizado inmaterial	4.538.229,47	2.446.227,58	308.145,13	6.676.311,92
8. Amortizaciones	-	-	-	-
9. Provisiones	-	-	-	-

D.6.- No se dispone de un inventario que detalle las inversiones.  
En "Aplicaciones informáticas" se ha contabilizado en pocas ocasiones como tales, pues se han considerado como formando parte de los equipos informáticos. La columna de disminuciones refleja los ajustes en la cuenta 219, por considerar la Intervención Delegada que deben cargarse a Gastos.

## IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

( Euros )				
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	9.768.982,65	1.316.913,89	-	11.085.896,54
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	361.101.099,89	10.680.715,73	524.070,30	371.257.745,32
3. Utillaje y mobiliario	1.932.756,03	2.386,37	-	1.935.142,40
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	10.016.103,28	1.015.701,44	-	11.031.804,72
6. Amortizaciones	-	-	-	-
7. Provisiones	-	-	-	-

D.7 - La columna de aumentos se corresponde con los gastos del ejercicio, 13.006.174,68€

No se dispone de inventario del inmovilizado.

La columna de disminuciones refleja los ajustes en la cuenta 222, por considerar la Intervención Delegada que deben cargarse a Gastos.

## IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

( Euros )				
CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A LARGO PLAZO				
1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	-	-
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-
A CORTO PLAZO				
1. Cartera de valores a corto plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	19.345,00	21.600,00	24.240,00	16.705,00
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	25.772,40	711,84	501,41	25.982,83
4. Provisiones	-	-	-	-

D.9.-No se tienen inversiones financieras; pues lo que figura en las líneas 2 y 3 de "A CORTO PLAZO" corresponden a préstamos al Organismo y adelantos de expropiaciones del Ministerio que se hacen para adelantar las obras.

## IV.10. FONDOS PROPIOS

( Euros )

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
I. Patrimonio	-	-	-	-
1. Patrimonio	328.668.710,46	-	-	328.668.710,46
2. Patrimonio recibido en adscripción	5.220.152,39	-	-	5.220.152,39
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-
7. Patrimonio entregado al uso general	226.214.020,58	40.329.053,45	-	266.543.074,03
II. Reservas	-	-	-	-
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	251.040.673,81	90.895.940,49	-	341.936.614,30
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	10.515.923,47	-	-	10.515.923,47
IV. Resultados del ejercicio	90.895.940,49	66.747.339,51	130.330.869,81	27.312.410,19
<b>A:saldo acreedor D:saldo deudor</b>	<b>A</b>		<b>A</b>	

D. 12. -El único inventario del que disponemos es el del "Patrimonio recibido en adscripción" que coincide con el de la "Dirección General de Patrimonio"

## IV.12. ENDEUDAMIENTO

( Euros )

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Otras deudas a largo plazo	-	-	-	-
1. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
2. Otras deudas	-	-	-	-
3. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	2.208.000,00	-	-	2.208.000,00
A corto plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
1. Préstamos y otras deudas	-	53.952.538,26	36.358.419,13	17.594.119,13
2. Deudas por intereses	-	-	-	-
III. Acreedores	-	-	-	-
5. Otros acreedores	23.286,71	141.054.600,51	141.036.137,94	43.969,12

D.14.-A largo plazo, el Organismo recibió 2.208.000.000€ en el ejercicio 2009 como anticipo de Ayudas Europeas de Fondos FEDER, para que sean aplicadas a los últimos saldos de derechos en el concepto 790 del presupuesto de ingresos.

A corto plazo, el Organismo dispone de una póliza de crédito, con el límite de 20.000.000.000€ de la que se ha dispuesto 17.594.119,13€. La entidad con la que se contrató es La CAIXA. Los otros acreedores corresponden a partidas pendientes de aplicación.

## IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
CONVENIO COMITÉ ESP. DE GRANDES PRESAS	1.610,00
CONVENIO CON UNIVERSIDADES S. BECAS	12.000,00
CONVENIO CON COMITÉ ESP. DE RIEGOS	330,00
TOTAL OFICINA :	13.940,00

D.17.3.-Como indica el informe correspondiente en sus respectivas líneas, se trata de aportaciones a esos comités y becas.

**IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA: PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN. LEY 30/2007 DE DEL SECTOR PÚBLICO**

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Diálogo competitivo	Adjudicación directa	Total
	Multiplic. criterios	Unico criterio	Multiplic. criterios	Unico criterio	Con Publicidad	Sin Publicidad			
- De obras	26.038.353,34	-	-	-	1.164.436,86	5.439.783,60	-	21.531,52	32.664.105,32
- De suministro	922.355,49	-	-	-	-	158.161,80	-	459,00	1.080.976,29
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De servicios	4.632.125,73	422.776,77	-	-	694.637,05	2.755.304,79	-	55.685,00	8.560.529,34
- De Concesión de Obra Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De carácter administrativo especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	32.757,41
<b>TOTAL OFICINA :</b>	<b>31.592.834,56</b>	<b>422.776,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.859.073,91</b>	<b>8.386.007,60</b>	<b>0,00</b>	<b>77.675,52</b>	<b>42.338.368,36</b>



## IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

(Euros)

Sección : 23 Programa : 452A

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio			
		Año 2011	Año 2012	Año 2013	Año 2014
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.226.141,42	388.508,43	185.998,03	8.598,64
6	INVERSIONES REALES	34.883.477,34	7.609.362,85	112.982,68	-
TOTAL PROGRAMA :		36.109.618,76	7.997.871,28	298.980,71	8.598,64

Sección : 23 Programa : 456A

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio			
		Año 2011	Año 2012	Año 2013	Año 2014
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	199.802,28	33.292,60	-	-
6	INVERSIONES REALES	47.652,79	-	-	-
TOTAL PROGRAMA :		247.455,07	33.292,60	-	-
TOTAL SECCIÓN :		36.357.073,83	8.031.163,88	298.980,71	8.598,64
TOTAL OFICINA :		36.357.073,83	8.031.163,88	298.980,71	8.598,64

## IV.15.2. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR	
1. (+) Derechos pendientes de cobro	-	74.157.683,25	-	75.848.499,41
- (+) del Presupuesto corriente	18.258.017,72	-	45.040.139,21	-
- (+) de Presupuestos cerrados	43.066.676,53	-	21.129.965,76	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	25.982,83	-	25.772,40	-
- (+) de operaciones comerciales	12.848.755,45	-	9.675.908,75	-
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	41.749,28	-	23.286,71	-
2. (-) Obligaciones pendientes de pago	-	51.076.846,18	-	37.668.093,48
- (+) del Presupuesto corriente	27.634.949,95	-	25.607.420,42	-
- (+) de Presupuestos cerrados	9.866,24	-	9.866,24	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	21.103.940,98	-	11.666.525,23	-
- (+) de operaciones comerciales	2.489.796,68	-	469.337,56	-
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	161.707,67	-	85.055,97	-
3. (+) Fondos líquidos	-	4.968.498,78	-	14.351.784,86
I. Remanente de Tesorería total ( 1 - 2 + 3 )	-	28.049.335,85	-	52.532.190,79
II. Exceso de financiación afectada	-	-	-	-
III. Saldos de dudoso cobro	-	6.370.779,15	-	4.072.973,47
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	-	21.678.556,70	-	48.459.167,32